

Adres Redakcji:
Lwów, ul. Tarnowskiego 79

Adres Administracji:
Plac Św. Ducha L. 1.
(Kasa Skarbowa 1)

GŁOS

URZĘDNICZY

Cena
50 groszy

Organ małopolskich urzędników rachunkowo-kasowych.

Redaguje Komitet.

Wychodzi raz w miesiącu.

Wydaje Towarzystwo małopolskich urzędników rach.-kas.

Nr. konta P. K. O. **141.944.**

Odpowiedzialny redaktor: **Marceli Krajewski.**

Nowe zadania.

Przed działalnością personelu i kierownictwa Kas Skarbowych otwierają się nowe i trudne zadania. Odrzucone trzykrotnie wprowadzenie w życie postanowień rozporządzenia Ministra Skarbu z 20-go czerwca 1927 Dz. U. R. P. 66 o reorganizacji Urzędów i Kas Skarbowych, w szczególności przekazanie Kasom Skarbowym ksiąg bierczych podatkowych z Urzędów Skarbowych, zostało wprowadzone od 25 października b. r. w okręgu Izb Skarbowych I i II we Lwowie, na razie na próbę na okres trzech miesięcy. Poprzednio zarządzenie to wydane zostało już w okręgach Izb Skarbowych, wielkopolskiej, pomorskiej, wileńskiej i białostockiej.

W okręgu Izby Skarbowej krakowskiej obowiązywało od chwili ogłoszenia. Nie wiadomo dotąd, czy Wydział Skarbowy Wojew. Śląskiego i okręgi Izb Skarbowych z centrum Państwa otrzymały już tę misję, oraz czy wszystkie okręgi zostaną tem zarządzeniem objęte, czy też tylko te, w których w czasach zaborczych księgowość była związana z kasowością w jednolitych typach urzędów.

Na każdy wypadek, został uczyniony krok, posuwający sprawę stosowania wyższego zarządzenia naprzód, a podkreślić należy, że w duchu przedstawień organizacji zawodowych we Lwowie i w Poznaniu, czyli bez podporządkowania Kas Skarbowych Urzędowi Skarbowemu, a zarazem z uchYLENIEM milczącym tych postanowień, które umniejszały znaczenie kierownika i personelu Kas Skarbowych, oraz godziły w osobistą godność urzędnika II grupy, nie wnosząc żadnych koniecznych dla zabezpieczenia interesu Skarbu Państwa kryterjów, któreby oddanie urzędnika II kategorii pod nadzór pod względem zachowania się w służbie i poza służbą urzędnikom wyższej kategorii, lub tylko na wyżej w hierarchii postawionem stanowisku usprawiedliwiały.

Również podkreślić należy dobrą wolę i najlepsze chęci urzędników rach.-kasowych z Kas Skarbowych, domagających się przez organizacje zawodowe w Poznaniu, przekazania do Kas ksiąg bierczych, tak dla odciążenia Urzędów Skarbowych, jak i oddania rachuby w ręce powołanych kierowników, mimo pełnej świadomości, że przy bardzo słabej obsadzie personalnej Kas Skarbowych, zadanie uporządkowania ksiąg bierczych i utrzymania ich w kurencji, nastęrczy wiele trudności i obarczy Kasy Skarbowe wielką odpowiedzialnością.

Świadczy to chlubnie o poczuciu obowiązku personelu kasowego i kierowników Kas Skarbowych, co po dodatnich ewentualnie wynikach zarządzanej próby, przy rozpatrywaniu zagadnienia dodatków za kierownictwo winno być wzięte pod uwagę przez czynniki miarodajne. Przekazanie bowiem ksiąg bierczych z Urzędów Skarbowych zwiększa w dwójnasób agendy Kas Skarbowych w mniejszych powiatach

i miastach, kilkakrotnie zaś w miastach wielkich, gdzie istnieje kilka Urzędów Skarbowych, zaś jedna tylko Kasa, jak również i rozmiar odpowiedzialności.

Tem samem naczelnik Kasy Skarbowej rozporządzający personelem 50 osób, oraz kierujący rachubą ośmiu np. Urzędów Skarbowych, z których każdy liczy zaledwie po kilka sił, a posiada osobnego naczelnika, nie może być zaliczany w przyszłości do personelu na stanowiskach niekierowniczych jak to dotąd miało miejsce, gdy chodziło o kwartalne dodatki za kierownictwo otrzymywane przez kierowników Urzędów Skarbowych.

Należy stwierdzić, że z chwilą przekazania rachuby Kasom Skarbowym przeszła ona w ręce właściwe, bowiem dwa te działy administracji organicznie do siebie należą i wymagają jednego fachowego kierownictwa.

Połączenie organiczne rachuby z kasowością pod jednym fachowym kierownictwem w Kasach Skarbowych, otwiera nowy rozdział rozwoju Kas Skarbowych, przed którymi roztacza się pole doświadczeń w kierunku wprowadzenia praktycznych uproszczeń w manipulacji rachunkowej i kasowej, jakie niewątpliwie dadzą się z korzyścią dla sprawności aparatu i zmniejszenia kosztów administracji wprowadzić, o co głównie chodzi.

Nie ulega wątpliwości, że kierownicy Kas Skarbowych jako powołani fachowcy zagadnieniu temu poświęcą całą uwagę i sprostają, zadaniem zaś zawodowej organizacji będzie zebrać z ich uwag i spostrzeżeń materiał, który posłuży do opracowania projektu zmian, odciażających manipulację rachuby z nadmiaru pisaniny, papieru i zbyt formalistycznego balastu, zatrudniającego siły pracownicze bez realnej potrzeby i korzyści.

Jesteśmy niemal pewni, że wcielenie rachuby do Kas Skarbowych z utrzymaniem samodzielności tych ostatnich wyda te dodatnie rezultaty, jakich po tym doświadczeniu się oczekuje, gdyż ambicją urzędników rachunkowo-kasowych pozostanie utrzymanie księgowości podatkowej na tej samej wyżynie, na którą została doprowadzoną i na której utrzymała się kasowość.

Stanie się to napewne, jeżeli wraz z księgami bierzczymi zostanie przydzielony z Urzędów Skarbowych personel obeznany z prowadzeniem ksiąg bierczych i w tej ilości w jakiej był zajęty tą czynnością z Urzędach Skarbowych. Jak już bowiem zaznaczono, personel Kas Skarbowych w Małopolsce jest bardzo szczupły i liczy w mniejszych Kasach Skarbowych zaledwie po 3 urzędników, tak iż często niżsi funkcjonariusze skarbowi używani są do zajęć kancelaryjnych.

Wprowadzenie zaś księgowości, wprowadza też nowy rodzaj pracy w Kasach Skarbowych, biurowość manipulacyjną związaną z księgowością, a za nią konieczność obsadzenia siłą protokołu podawczego w każdej Kasie Skarbowej, która to czyn-

ność sprawowaną była dotąd tylko ubocznie. Prośby o raty i korespondencja stron, oraz Władz, przypisy dodatkowe, odpisy zapytania o wpłaty i t. p. wzmożą te czynności niepomiernie, gdzieniegdzie zaś z całą rachunkowością Urzędu Skarbowego, do trzech sił Kasy przybędzie zaledwie jedna lub dwie siły z Urzędu Skarbowego.

Powodzenie zatem próbnego przydziału ksiąg bierczych zależy w dużej mierze nie tylko od energii kierowników Kas i ich umiejętności zawodowych, ale także od sprawiedliwego przydziału odpowiednich sił i ich ilości w stosunku do przydziału. Reszta zaś dopiero zależeć będzie od umiejętności użycia ich, dozoru i odpowiedniego rozkładu pracy między cały personel Kasy, oraz poświęcenia rachubie tej troskliwości jaką może nad nią roztoczyć tylko fachowy kierownik, a jakiej ona bezwzględnie wymaga dla ochrony przed zabagnieniem.

Biorąc trudności kształtowania się nowych warunków pracy w Kasach Skarbowych pod uwagę, Towarzystwo urzędników rach.-kasowych we Lwowie jako jedyna organizacja wyłącznie zawodowa, będzie czuwać nad rozwiązaniem organicznego połączenia tych dwu działów służby wzajemnie od siebie zawisłych i wyciągnie ze spostrzeżeń, uwag i doświadczeń odpowiednie wnioski. W tym celu po upływie terminu próby, zwoła organizacja Zjazd naczelników i księgowych Kas Skarbowych, na którym wypowiedzą się co do możliwości zaprojektowania przez organizację uproszczeń manipulacji rachunkowej i dostosowania układu druków do nowych warunków.

Niezależnie od tego, już obecnie zwraca się do wszystkich kierowników i księgowych Kas Skarbowych z prośbą o dzielenie się z redakcją naszego organu prasowego spostrzeżeniami i uwagami co do ujemnych stron manipulacji rachunkowej, oraz co do wniosków w kierunku technicznych uproszczeń, jak i wyników próby. Materiał tą drogą zebrany posłuży do opracowania przez organizację naszą jednolitego projektu zmiany instrukcji rach.-kasowej, do wysunięcia postulatów wpływających z odmiennego położenia Kas Skarbowych, oraz przyczyni się do wytworzenia poglądu na pozycję rozbudowanych pod względem zakresu agend Kas Skarbowych i znaczenie ich w administracji Skarbowej.

St. M.

Czyżby nowy problem?

Daje się zauważyć, że od jakiegoś czasu uciera się o coraz częściej zwyczaj używania w okólnikach Władz drugiej instancji i w innych pismach urzędowych, w odniesieniu do naczelnictwa Kas Skarbowych określenia tytułem kierowników, mimo wyraźnego postanowienia tabeli stanowisk, które takiego tytułu, jak też i żadne inne przepisy o państwowej służbie cywilnej nie przewidują.

Kierownikiem Kasy Skarbowej jest z reguły i w myśl przepisów naczelnik Kasy Skarbowej, na co posiada odpowiedni dekret. Jeżeli zaś funkcję tę pełni zastępczo urzędnik z innym tytułem urzędowym, to są to nieliczne i prowizoryczne wyjątki, które nie mogą stanowić precedensu do odnoszenia się w stosunku do ogółu naczelników Kas Skarbowych innym określeniem ich stanowiska, jak to przewiduje ustawa.

Funkcję naczelnika Kasy Skarbowej lub pełniącego jego funkcję uzasadnia jego tytuł, stanowiący o charakterze służbowym a zarazem określający jego odpowiedzialność przewidzianą w instrukcji służbowej, przeciwnie gdy tytuł kierownika posiada wszystkie znamiona prowizoryczności, a zatem i niepełnej odpowiedzialności, co nie odpowiada ani faktycznemu stanowi rzeczy, ani nie znajduje uzasadnienia w obowiązujących przepisach.

Jeżeli więc używanie określenia stanowisk naczelników Kas, jako kierowników jest tylko skutkiem stylistycznego niedopatrzania i niema żadnych innych głębszych przyczyn, usunięcie go w pismach urzędowych nie powinno natrafić na żadne trudności, inaczej sprawę tę należałoby traktować jako nowy problem dla urzędników rach.-kasowych, na stanowiskach naczelników Kas Skarbowych, posiadających niezaprzeczone prawo do właściwego i należącego się im tytułu urzędowego.

Obserwator.

Protokół

z posiedzenia miejscowych członków Wydziału Tow. Małopolskich Urzędników Rach.-Kasowych we Lwowie, odbytego dnia 14 października 1930 roku z następującym porządkiem dziennym:

1. Akcja S. U. S. w sprawie wyborów do Sejmu.

2. Załatwienie pisma S. U. P.

Obecni: Prezes Kol. Nowakowski; wiceprezes Kol. Maciszewski i Koledzy: Faleski, Kriegel, Grosse i Saling.

Kolega Prezes zawiadamia zebranych o stworzeniu pod egidą S. U. S. Wojewódzkiego Pracowniczego Komitetu Wyborczego i odczytuje uchwały tegoż z dnia 1 października b. r., mające na celu zorganizowanie akcji wyborczej za pomocą ściślejszych Komitetów wyborczych na terenie Województwa Lwowskiego. W celu przystąpienia naszego Towarzystwa do tej akcji, otwiera Kol. Prezes dyskusję nad sposobami przeprowadzenia jej wśród naszych członków.

Po wyczerpaniu dyskusji wybrano na delegata na posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego, odbyć się mające w dniu 17-go października b. r., Kol. Maciszewskiego i na jego zastępcę Kolegę Faleskiego z tem, że delegat nasz przedstawi tamże spis zaufanych Kolegów na terenie Województwa. Komitet Wojewódzki otrzyma pisemne zawiadomienie o niniejszej uchwale.

Następnie Kol. Prezes podaje do wiadomości zebranych pismo Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w Warszawie, które proponuje zjednoczenie się wszystkich organizacji urzędniczych i prosi o podanie terminu konferencji, na której sprawa ta miałaby być omówiona.

Z wynikłej dyskusji okazało się, że wszyscy obecni zasadniczo godzą się na proponowane zespolenie ruchu organizacji zawodowej, pozostawiają jednak decyzję pełnemu Wydziałowi, który zwołany będzie w pierwszej połowie listopada b. r. Postanowiono zawiadomić pisemnie S. U. P. o wyniku dzisiejszej dyskusji.

Na tem protokół zakończono.

Sekretarz:

Prezes:

Saling m. p.

Nowakowski m. p.

Protokół

z posiedzenia miejscowych członków Wydziału Tow. Małopolskich Urzędników Rach.-Kasowych we Lwowie, odbytego dnia 25 października 1930 roku z następującym porządkiem dziennym:

1. Podporządkowanie Kas Skarbowych Urzędem Skarbowym w obrębie Izby Skarbowej II we Lwowie.

2. Wnioski.

Obecni: Prezes Kol. Nowakowski; wiceprezes Kol. Maciszewski i Koledzy: Darowski, Grosse, Kriegel i Saling.

Kol. Prezes zwraca uwagę na niektóre zarządzenia Izby Skarbowej II we Lwowie w sprawie przeniesienia ksiąg bierczych do Kas Skarbowych, które mają na celu podporządkowanie Kas Skarbowych Urzędem Skarbowym. W celu zastanowienia się nad sposobami przeciwdziałania takiej interpre-

tacji reskryptu Ministerstwa Skarbu z dnia 29 września 1930, Nr. D. I 8339/2/30 otwiera Kol. Prezes dyskusję.

Po przeprowadzeniu tejże uchwalono interweniować — na razie u pana Prezesa Izby Skarbowej II, po jego powrocie z urlopu.

Do punktu 2 porządku dziennego Kol. Prezes wnosi na zwołanie plenarnego posiedzenia Wydziału na dzień 9 listopada b. r. z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie z działalności Wydziału.

2. Sprawozdanie kasowe.

3. Sprawozdanie z funduszu budowy „Domu Zdrowia“.

4. Załatwienie pisma S. U. P.

5. Awanse.

6. Reorganizacja Kas Skarbowych.

7. Wnioski.

Na tem protokół zakończono.

Sekretarz:

Prezes:

Saling m. p.

Nowakowski m. p.

Dwa zarządzenia

w sprawie przekazania Kasom Skarbowym prowadzenia rachunkowości podatków bezpośrednich.

Izba Skarbowa I we Lwowie rozporządzeniem z 20-go października 1930 LWI 18.429/1/30 zarządziła przekazanie ksiąg bierczych z Urzędów Skarbowych w sposób następujący:

Ministerstwo Skarbu reskrytem z dnia 29 września 1930 Nr. DI8339/2/30 zarządziło przekazanie Kasom Skarbowym prowadzenie rachunkowości podatków bezpośrednich na zasadach unormowanych w obowiązujących przepisach o prowadzeniu rachunkowości podatków bezpośrednich, tudzież w rozporządzeniu Ministra Skarbu z 20 czerwca 1927 r. o organizacji i zakresie działania Izb Skarbowych i podległych Izbom Urzędów Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 66 poz. 588). W celu wprowadzenia w życie z dniem 1-go listopada 1930 r. organizacji Kas Skarbowych opartych na powyższych zasadach zarządzam co następuje:

Przekazanie agend rachuby. W myśl uchwał powziętych na konferencji odbytej w dniu 14 października w Izbie Skarbowej, wszystkie zamiejscowe Urzędy Skarbowe Podatowe i Opłat Skarbowych przekażą w dniu 25 października 1930 r. wszystkie agendy, dotyczące rachunkowości podatków bezpośrednich miejscowym Kasom Skarbowym, oddając im równocześnie odnośne księgi i zapiski rachunkowe, oraz kompletny inwentarz związany z odnośnym działem służby.

Urząd Skarbowy Pod. i Op. Sk. dla powiatu we Lwowie, przekaże w tym samym dniu powyższe agendy Kasie Skarbowej I we Lwowie, zaś pozostałe Urzędy Skarb. Pod. i Op. Sk. dla 8-miu okręgów m. Lwowa przekażą je Kasie Skarbowej II we Lwowie w terminie od 4-go do 8-go listopada b. r.

Urzędy Skarbowe Podatków i Opłat Skarbowych wykreślą w swych księgach inwentarzowych odstąpiony Kasom inwentarz rachuby, zaś Kasy Skarbowe, zapiszą ten inwentarz na przychód w swych księgach.

Wydzielenie personelu rachuby. PP. Kierownicy Urzędów Skarbowych wydziela w podanych wyżej terminach cały personel stale zatrudniony w rachubie podatków bezpośrednich ze składu swych Urzędów i poleca temu personelowi, aby w dniu następnym po zwolnieniu zgłosił się do dyspozycji PP. Kierowników miejscowych Kas Skarbowych.

Personel pracujący stale w dziale rachuby Urzędu Skarbowego Pod. i Opł. Sk. dla powiatu we Lwowie, zostanie w ten sam sposób oddany do dyspozycji Kasie Skarbowej I we Lwowie, zaś personel pozostający

stałych 8-miu Urzędów Skarbowych lwowskich Kasie Skarbowej II we Lwowie.

Personel, który przejdzie do służby w Kasach Skarbowych, będzie od dnia zgłoszenia się podlegał służbowo PP. Kierownikom Kas Skarbowych, w myśl zasad w tym kierunku obowiązujących.

Dekrety przeniesienia odnośnych urzędników do służby w Kasach Skarbowych zostaną wydane w późniejszym czasie.

Pomieszczenie biur. Biura rachuby przeniesione do Kas Skarbowych, znajdą pomieszczenie w dotychczasowych lokalach tych Kas. Jeśliby jednak lokale te w pewnych wypadkach nie nadawałyby się do ich pomieszczenia PP. Kierownicy interesowanych Urzędów Skarbowych Pod. i Opł. Sk. w porozumieniu z PP. Kierownikami Kas wyznaczą ze swoich lokali odpowiednie ubikacje na pomieszczenie biur rachuby. (Następuje zarządzenie lokalne co do lokali we Lwowie).

Stosowanie przepisów o prowadzeniu rachuby. Urzędy Skarbowe Podat. i Opł. Skarb., oraz Kasy Skarbowe, z chwilą dokonania przeniesienia odnośnych agend, winne zastosować się ściśle do przepisów o prowadzeniu rachuby podatków bezpośrednich na nowych zasadach organizacyjnych, oraz do poleceń i wskazówek zawartych w uchwałach powołanej na wstępie konferencji. Uchwałam tym, o ile obowiązek ich stosowania nie wynika już z innych przepisów **nadaje równocześnie moc wiążącego zarządzenia.**

PP. Kierownicy Urzędów i Kas Skarbowych winni pod osobistą odpowiedzialnością dopilnować wykonania powyższych zarządzeń, tak aby z dniem 1-go listopada 1930, względnie w odniesieniu do 8-miu Urzędów Skarb. Podat. i Opłat Skarbow. m. Lwowa z dniem 8 listopada, nowa organizacja weszła w życie.

Sprawozdania. Urzędy i Kasy Skarbowe przedłożą Izbie Skarbowej (Wydziałowi I) najpóźniej w dniu 10 listopada b. r. szczegółowe sprawozdania o wykonaniu wydanych zarządzeń, dotyczących zarówno przekazania agend i inwentarza rachuby, oraz pomieszczenia biur, jak też przeniesienia personelu, podając nazwiska, oraz stopień służbowy osób przeniesionych do służby w Kasach Skarbowych.

W terminie do dnia 15 stycznia 1931 r. PP. Kierownicy Urzędów i Kas Skarbowych przedłożą Izbie Skarbowej (Wydziałowi I) wyczerpujące sprawozdania o wyniku prowadzenia rachunkowości podatków bezpośrednich przez Kasy Skarbowe.

Uwagi końcowe. W związku z powyższymi zarządzeniami oznajmiam, że róż-

wnocześnie ulega częściowej zmianie re-skrypt Ministerstwa Skarbu z 25 kwietnia 1930 LDI 593/2/30 intym. tut. okólnikiem Nr. 2/30

z dnia 5-go maja 1930 r. LWI 9586/1/30 w sprawie wstrzymania wprowadzenia w życie niektórych postanowień rozporz. Ministra Skarbu z 20-go czerwca 1927 Dz. U. R. P. Nr. 66 poz. 588.

W końcu polecam PP. Kierownikom Urzędów i Kas Skarbowych, aby mając na względzie znaczenie dokonanej reorganizacji zarówno dla usprawnienia administracji Skarbowej I i II instancji, jak też dla płatników, dołożyli wszelkich starań w kierunku osiągnięcia jej celów i w kierunku harmonijnej współpracy Urzędów i Kas Skarbowych.

Odpis protokołu z powołanej w niniejszym okólniku konferencji, oraz wzór formularza Nr. 9 R. dołącza się.

Prezes Izby Skarbowej:

Dr. Polak.

* * *

Izba Skarbowa II we Lwowie rozporządzeniem z 18-go października 1930 r. Lw. I 5415/130 zarządza przekazanie Kasom Skarbowym z dniem 25 października 1930 prowadzenie rachunkowości podatków bezpośrednich, na zasadach unormowanych w rozporządzeniu Ministra Skarbu z dnia 20 czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 66 poz. 588). Wobec tego wszystkie przepisy powołanego wyżej rozporządzenia wchodzi w życie. Zauważa się, że dział egzekucyjny pozostaje nadal w całości w Urzędach Skarbowych.

Podając niniejsze do wiadomości poleca się Pp. Kierownikom, aby na razie prowizorycznie delegowali do miejscowej Kasy Skarbowej urzędnika (ków) zajętego (tych) dotychczas w dziale rachuby podatków bezpośrednich, który (którzy) będzie (będą) wprowadzał (li) personel Kasy Skarbow. w prowadzenie rachunkowości podatków bezpośrednich. O ileby dany urzędnik pracujący w dziale rachuby był równocześnie zatrudnionym w innym dziale, a specjalnie w egzekucji, dotyczy to zwłaszcza wypadków, gdzie kierownictwo rachuby i egzekucji sprawował jeden urzędnik, nie przychodzi on całkowicie do Kasy Skarbowej, lecz ma przez kilka godzin pracować w Urzędzie Skarbowym, zaś przez kilka godzin w Kasie Skarbowej nadzorować, pouczać i t. p. w tym dziale tak, by wszyscy dotychczasowi urzędnicy Kasy Skarbowej należycie zaznajomili się z tym działem służby.

(Następuje zarządzenie co do formalności urzędowych przy odbieraniu ksiąg, analogiczne jak w Izbie Skarbowej I). Panu Kierownikowi Urzędu Skarbowego zwraca się uwagę na wszystkie obowiązki, odpowiedzialność jakoteż prawa wynikające z powołanego rozporządzenia Ministra Skarbu. W terminie do dnia 7 listopada przedłoży Pan Kierownik Izbie Skarbowej wyczerpujące sprawozdanie o sposobie wykonania niniejszego zarządzenia i o konieczności, względnie braku potrzeby dalszego zatrzymania w Kasie Skarbowej delegowanych urzędników, celem wydania dalszych definitywnych zarządzeń.

Zastępca Prezesa Izby Skarbowej
Weinert m. p.

Panom Kierownikom wszystkich Kas Skarbowych

udziela się do wiadomości ścisłego zastosowania się. Pan Kierownik będzie osobiście odpowiedzialny za prawidłowe prowadzenie ksiąg bierczych podatków bezpośrednich. Zarazem będzie Pan Kierownik wprowadzał resztę urzędników Kasy Skarbowej w czynności związane z prowadzeniem rachunkowości podatków bezpośrednich, celem dokładnego zaznajomienia ich z tym działem służby.

W terminie do dnia 7 listopada b. r. przedłoży Pan Kierownik Izbie Skarbowej wyczerpujące sprawozdanie o przeprowadzeniu i wykonywaniu zarządzanej niniejszym zmiany organizacyjnej, oraz przedłoży umotywowane wnioski co do konieczności względnie zbędności dalszego zatrzymywania w Kasie Skarbowej delegowanego (nych) tam urzędnika (ków) z Urzędu Skarbowego dla prowadzenia rachunkowości podatków bezpośrednich.

Zastępca Prezesa Izby Skarbowej
Weinert m. p.

Zasady przekazania ksiąg bierczych.

Uzupełnieniem zarządzenia Izby Skarbowej I we Lwowie z dnia 20 października 1930 LWI 18.429/1/30 jest dołączony do niego protokół z 14-go października 1930, który ze względu na wyczerpujące instrukcje w nim zawarte przytacza się w całości:

PROTOKÓŁ

z posiedzenia odbytego dnia 14 października 1930, w Izbie Skarbowej I we Lwowie, w sprawie przekazania ksiąg bierczych i księgi głównej podatków bezpośrednich do Kas Skarbowych (reskr. Min. Skarbu z 29 września 1930 DI 8339/II/30.

Obecni: Naczelnik Wydziału I *Dr. Piasecki*, Naczelniczy Wydziałów II i III *Janowicz* i *Link*; kierownicy Oddziałów Wydziału I *Dr. Bułat* i *Pirożyński*; kierownik Oddziału I, oraz rachuby Wydziału III *Miarka* i *Sosenko*; Asesorowie Wydziału III *Funkenstein* i *Grosse*; kierownik Kasy Skarbowej II we Lwowie *Scheiger*.

Po odczytaniu powołanego wyżej re-skryptu Min. Skarbu i omówieniu go ustalono, że przekazanie ksiąg bierczych do Kas Skarbowych będzie dokonane przy zachowaniu następujących zasad:

1. Z dniem 25-go października 1930 r. Urzędy Skarbowe protokolarnie przekazują Kasom Skarbowym księgę główną i księgi biercze za lata budżetowe 1929/30 i 1930/31 wraz ze wszystkimi dowodami kasowymi, poleceniami przypisów i odpisów, zestawieniami miesięcznymi i rocznymi. Protokół winien być sporządzony w 4 egzemplarzach i podpisany przez kierownika i rachmistrza Urzędu Skarbowego, oraz Naczelnika i księgowego Kasy Skarbowej. Po jednym egzemplarzu tego protokołu należy przekazać Wydz. II i III Izby Skarbowej, po jednym zaś zostawić w aktach Urzędów i Kas Skarbowych.

Protokół ma zawierać dokładne opisanie stanu oddanych ksiąg (omówienie ujawnionych niezgodności, zaległości w kontowaniu i t. p.). Dzień 25 października ustala się w tym celu, ażeby początek tej organizacji nie przypadł na pierwsze dni miesiąca, jako dni wzmożonej pracy w Kasach Skarbowych.

2. Jednocześnie z przekazaniem ksiąg bierczych, Urzędy Skarbowe przekażą Kasom Skarbowym personel rachuby wedle wydać się mających zarządzeń. Przekazani urzędnicy podlegają służbowo Naczelnikowi Kasy Skarbowej, który dowolnie będzie dysponował ich pracą i może ich używać do innych czynności.

3. Naczelnik Kasy i Księgowy są odpowiedzialni za prawidłowe prowadzenie ksiąg bierczych, oraz za terminowe nadsyłanie sprawozdań i zestawień. Szczególnie winni przestrzegać przepisów o rachunkowości dodatków bezpośrednich Dz. U. M. Sk. 17 z 1922 p. 261, oraz przepisów par. 47 do 53 instr. z 15 maja 1929 dodatek do Dz. Min. Skarbu Nr. 18 z r. 1929 Urzędy Skarbowe przekażą Kasom Skarbowym jeden egzemplarz instrukcji z 15 maja 1929, oraz jeden egzemplarz okólników M. Sk. i Izby Skarbowej dotyczących rachuby za lata ubiegłe i rok bieżący, a na przyszłość

będą przekazywać po jednym egzemplarzu okólników nadesłanych bezpośrednio przez Ministerstwo Skarbu.

4. Kontrolę nad prawidłowym prowadzeniem ksiąg bierczych i księgi głównej wykonuje Wydział III Izby Skarbowej i wydaje odpowiednie zarządzenia w sprawie uchybień, zauważonych przy wykonywaniu kontroli.

Odpisy protokołów kontroli, wydanych zarządzeń, oraz okólników, Wydz. III przesyła do wiadomości Wydz. II.

Niezależnie od tego, zgodnie z ustępem ostatnim par. 88 rozp. Min. Skarbu z 27 czerwca 1927 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 66 z roku 1927 z p. 588 kierownikom Urzędów Skarbowych przysługuje prawo nadzoru nad prawidłowym i terminowym prowadzeniem ksiąg bierczych, księgi głównej i zestawień rachunkowych.

Lustratorowie Wydz. II i Kierownicy Urzędów Skarbowych nie mają prawa wydawać na miejscu żadnych zarządzeń, lecz sprawozdania o ujawnionych niedokładnościach przedkładają Wydz. II. — Wydz. II. porozumiewa się w tych wypadkach w krótkiej drodze z Wydz. III i ten ostatni wydaje odpowiednie zarządzenia.

5. W terminie do dnia 5-go każdego miesiąca Kasy Skarbowe przedkładają Wydziałowi II Izby Skarbowej zestawienia miesięczne za miesiąc ubiegły na wzorze Nr. 9 R/par. 41 przepisów o rach. podat. bezp. prócz tego odpis zestawienia równocześnie przesyłają Urzędowi Skarbowemu, celem sporządzenia przez Urzędy sprawozdania na wzorze Nr. 1 Og.

Wykazy Nr. 2 Og. (§ 26 instr.) dotyczące wpływów państw. podatku gruntowego przesyłają Kasy Skarbowe równocześnie z zestawieniami wzór Nr. 9 R. Urzędem Skarbowym. Wszelkie sprostowania i uzupełnienia zestawień miesięcznych Wydział II uskutecznia za pośrednictwem Wydziału III.

6. Wszelkie przypisy i odpisy Kasy Skarbowe uskuteczniają wyłącznie na podstawie pisemnych poleceń otrzymanych od Urzędów Skarbowych w jednym egzemplarzu. Kasy Skarbowe po upływie miesiąca przedkładają Wydziałowi II wraz z zestawieniem Nr. 9 R. wykaz zrealizowanych w tym miesiącu rozporządzeń na sporządzonym przez siebie formularzu wedle przyległego wzoru.

Urzędy Skarbowe zgodnie z § 49 instr. przesyłają Izbie Skarbowej (Wydz. II) jak dotychczas po jednym egzemplarzu poleceń przypisów i odpisów, o których mowa w § 6, 8 i 21 instr., o prowadzeniu rachunkowości podatków bezpośrednich. (Dz. U. Min. Sk. Nr. 17 z roku 1922).

7. Wykonywanie przymusowego ściągania podatków pozostaje w Urzędach Skarbowych z tem, że Kasy Skarbowe przekazują Urzędowi nakazy sekwestracyjne (stosując się w tym względzie do części I instr. biurowej Oddz. egz. w Urzędach Skarb. Dz. U. Min. Sk. Nr. 3 z roku 1928).

Jest obowiązkiem Kas Skarbowych wygotować po każdym terminie płatności jak najrychlej wszystkie nakazy sekwestracyjne i przesłać je sukcesywnie jak najrychlej Urzędowi Skarbowym, razem z nakazami sekwestracyjnymi, których konieczność wygotowania wyłania się także z innych powodów, jak np. z powodu niedotrzymania przez płatników terminów rat i odroczeń.

Zarówno Naczelniczy Urzędów jak i Kas Skarbowych mają dołożyć usilnych starań ażeby pobór z egzekucją podatków, żadną miarą nie doznały zastoju z powodu braku materiałów z Kas Skarbowych.

Natychmiast w dniu otrzymania odnośnego zarządzenia Urzędy Skarbowe sporządzą dla siebie taką ilość nakazów sekwestracyjnych (uwzględniając już termin płatności III zaliczki kwartalnej na podatek przemysłowy) żeby ten materiał wystarczył Urzędowi na pewien przejściowy okres czasu (np. 2—3 tygodnie), który to okres czasu jest dla Kas niezbędnym do przeprowadzenia należytej organizacji działu rachuby

u siebie, co Kasom utrudniłoby w pierwszym momencie wygotowanie nakazów sekwestracyjnych.

8. Podania o przerachowanie na inne podatki oraz o zwrot nadpłat, załatwiają Urzędy Skarbowe po uprzednim zebraniu odnośnych danych z ksiąg bierczych w Kasach Skarbowych. Przerachowanie nadpłat z ubiegłego okresu budżetowego na ten sam podatek uskutecznią Kasy Skarbowe, przesyłając Wydz. II jeden egzemplarz polecenia odpisu w terminie wskazanym w punkcie 6 (par. 48 instr. z 15 maja 1929).

9. W związku z punktem 7 i 8, Kierownicy Urzędów Skarbowych lub upoważnieni przez nich urzędnicy, mają prawo wglądu do ksiąg bierczych, dowodów kasowych, poleceń przypisów i odpisów, sporządzania wyciągów oraz do wynotowywania z księgi bierczej Nr. pozycji tych płatników, dla których Kasy Skarbowe winny sporządzić nakazy sekwestracyjne. (Ustęp 3 par. 25 instr. z 15 maja 1929 r. i par. 87 rozp. Min. Skarbu z 20 czerwca 1927 r. Dz. U. R. P. Nr. 66 z 1928 r. poz. 588) a Kasy Skarbowe są obowiązane na żądanie Kierowników Urzędów, dostarczać wyjaśnień i zawiadomień w zakresie wpłat i wypłat podatków bezpośrednich.

10. Udzielanie wszelkich ulg w sprawie podatków należy do wyłącznej kompetencji Urzędu Skarbowego. Na podstawie aktów przesyłanych przez Urzędy Skarbowe w krótkiej drodze Kasy Skarbowe prowadzą pamiętnik odroczeń i rozłożeń na raty według wzoru Nr. 8 do par. 40 przepisów o prowadzeniu rach. pod. bezp. (Dz. U. Min. Sp. Nr. 17 z 1922 r. poz. 261). Akta odnośnie zwracają Kasy Urzędowi natychmiast w krótkiej drodze po wciągnięciu z nich odnośnych dat do pamiętników oraz zanotowaniu na akcie poz. pamiętnika. W pamiętnikach własnych, w rubryce uwaga, winny Kasy Skarbowe robić adnotację o uiszczeniu poszczególnych rat, a w razie niedotrzymania terminu płatności, winny z własnej inicjatywy wypisywać nakaz sekwestracyjny lub w wypadku wcześniejszego wypisania takowego, winny przesłać odpowiednio zawiadomienie do Urzędu.

Urzędy Skarbowe prowadzą nadal pamiętnik odroczeń i rozłożeń na raty z tem, że zgodnie z ustępem 3 par. 38 instrukcji z dnia 15 maja 1929 r. winny wpisywać wszystkie podania o raty i odroczenia w dniu wniesienia ich do Urzędu i że zwalnia się ich od obowiązku robienia adnotacji w pamiętniku o uiszczeniu poszczególnych rat.

11. Zamykanie ksiąg bierczych, zakładanie ksiąg nowych i inne czynności związane z przejściem w nowy okres budżetowy, wykonują Kasy Skarbowe. Również przypisy w ciągu okresu budżetowego uskutecznią Kasy Skarbowe na podstawie poleceń z Urzędów Skarbowych. Przypis podatku dochodowego na rok 1930 uskutecznią Kasy Skarbowe na podstawie poleceń Urzędów Skarbowych przy dołączeniu do zrealizowania rejestru szacunkowego, celem przypisania wymiarów w księgach bierczych. Rejestr ten po uskutecznieniu przypisów należy zwrócić bezwzględnie Urzędowi. — Technikę tej czynności jakoteż innych kwestji związanych z przypisem podatków (jak oznaczenie dnia doręczenia celem ustalenia czasu, od którego mają się liczyć odsetki, względnie kary za zwłokę, podanie do wiadomości Kas kosztów egzekucyjnych przypisać się mających) pozostawia się porozumieniu obu Naczelników.

12. Księgi biercze, księgi główne i wszelkie dowody Kasy Skarbowe winny przechowywać pod zamknięciem (poz. 5 przep. o prow. rach. pod. bezp.).

13. Wydawanie ksiąg bierczych lub dowodów kasowych poza lokal Kasy Skarbowej do Urzędu Skarbowego jest surowo wzbronione.

14. Sekwestratorzy nie mogą mieć dostępu do ksiąg bierczych (okól. Min. Sk. z 17 lipca 1924 r. W. D. P. O. 2212/1).

15. Kierownicy Urzędów Skarbowych po porozumieniu się z Naczelnikami Kas

Skarbowych przełożą protokolarnie niezbędny inwentarz, a w książce inwentarzowej zaznaczą, że odnośne przedmioty zostały przekazane Kasom Skarbowym, które je wciągną do swego inwentarza.

16. Rachuba opłat stemplowych aż do dalszego zarządzenia pozostaje nadal w Urzędach Skarbowych.

17. Izba Skarbową przekona się o sposobie wykonania niniejszych zarządzeń przez swoich delegatów.

18. Repartycję podatku gruntowego na rok bieżący o ile dotychczas zalega, mają wykończyć Urzędy Skarbowe własnymi siłami.

19. Najpóźniej do 10 listopada b. r. mają Urzędy Skarbowe i Kasy Skarbowe przedłożyć Wydz. I Izby Skarbowej jedno sprawozdanie podpisane przez obu Naczelników o sposobie wykonania niniejszych zarządzeń, oraz całej organizacji, a to niezależnie od sprawozdań, które mają być przedłożone Wydz. II i III egzemplarze protokołów, o których mowa w I ustępie niniejszego protokołu.

Link	Dr. Piasecki	Janowicz
Nacz. W. III	Nacz. W. I	Nacz. W. II

Kronika.

Zmarli. Ś. p. Michał Śmiszkiewicz, kontroler w VIII st. st. Urz. Sk. we Lwowie.

Spensjonowani: Roman Czerewko, skarbnik Kasy Sk. I Lwów, w VIII st. st.

Józef Sankowski, skarbnik Kasy Sk. II Lwów, w VIII st. st.

Michał Mayer, księgowy Kasy Sk. II Lwów, w VII st. st.

Felicjan Łazarewicz, naczelnik kancelarii Kasy Sk. II Lwów, w VIII st. st.

Uproszczenia rachuby i manipulacji. Tuż przed oddaniem numeru pod prasę, nadszedł z Ministerstwa Skarbu reskrypt, wprowadzający znaczne uproszczenia w prowadzeniu ksiąg bierczych, wypróbowane już poprzednio w okręgu Izby Skarbowej w Grudziądzu. Opracowanie intymatu przez Izbę Skarbową I we Lwowie, jest w toku.

Tecnikę uproszczeń umieścimy w następnym numerze.

Kolegom z Izby Skarbowej II zwraca się uwagę na treść protokołu posiedzenia Wydziału naszego T-wa, w sprawie podporządkowania Kas Skarbowych w okręgu Izby Sk. II, i zaleca się cierpliwość. Sprawa zostanie omawiana na pełnym Wydziale a w razie potrzeby, memorjał z delegacją będą wysłane do Min. Skarbu.

Towarzystwo Urzędnicze „Samopomoc Sekwestratorów Skarbowych“ Rz. P. we Lwowie, podaje do wiadomości delegatów treść pisma Zarządu Okręgowego S. U. S. we Lwowie, w sprawie interwencji swej u Zarządu Centralnego S. U. S. w Warszawie, o cofnięciu redukcji kol. Mikołaja Zajcewa z Brześcia i Feliksa Zamojskiego z Pińska, oraz Alojzego Schneidra z Tarnowa.

„Do Wielce Szan. T-wa Samopomoc Sekwestratorów we Lwowie, pl. Cłowy L. 1. W załączeniu przesyłamy przesłane tutejszemu Zarządowi przez Zarząd Centralny S. U. S. pisma tamt. Towarzystwa z tem nadmienieniem, że interwencja Zarządu Centralnego nie odniosła skutku. Przeszkodę stanowi brak wolnych etatów“. — Podpisy.

Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych w Oświęcimiu, na posiedzeniu Zarządu w dniu 22 października 1930, uchwaliło wezwać wszystkich swoich członków do poparcia rządu Marszałka Piłsudskiego, celem uzyskania w ciałach ustawodawczych takiej większości, która byłaby zdolna do zmiany ustroju, zapewniła należyty rozwój, usunęła dzisiejsze niedomagania, a w końcu dała podstawy do wzmocnienia mocarstwowego stanowiska.

Wydział Towarzystwa Urzędników Rach.-Kasowych, Sekcja w Krakowie, zawiadamia, że Towarzystwo Urzędników Rachunkowo-Kasowych Sekcja w Krakowie, na posiedzeniu Wydziału Towarzystwa w dniu 9 października 1930 odbytem, uchwaliło jednomyślnie przystąpić do organizacji wyborczej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem i poprzeć najusilniej w dniu wyborów w okręgu Województwa Krakowskiego listę Nr. 1 Marszałka

Józefa Piłsudskiego, o czem powiadomiono członków zamiejscowych Towarzystwa odpowiednim pismem zawierającym apel do wspólnej pracy i poparcia listy Nr. 1.

Zamienię stanowisko księgowego przy Kasie Skarbowej w Bóbrce (3/4 godz. ze Lwowa) na jakiegokolwiek stanowisko urzędnika rach.-kasowego we Lwowie, za ewentualnym zwrotem kosztów przeniesienia. Dla młodszych PP. Kolegów okazja osiągnięcia kierowniczego stanowiska.

Informacje: Terk., Kasa Skarbową, Bóbrka.

Taksy szkolne

w szkołach średnich ogólnokształcących.

Ukazał się okólnik Ministerstwa Wyznań religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 4 lipca 1930 r. Nr. 15720/30, wprowadzający z mocą obowiązującą od 1 września 1930 r. w szkołach średnich ogólnokształcących na okres roku szkolnego 1930 i 1931 następujące taksy:

1. Taksa wstępna dla uczniów, wступujących po raz pierwszy do państwowej szkoły średniej zł 3.—.

2. Taksa za egzamin wstępny do klasy pierwszej lub wyższej zł 10.—.

3. Taksa za egzamin wstępny z różnicy programów zł 10.—.

4. Taksa za egzamin prywatny, zdawany w państwowej szkole średniej (w okręgach, w których te egzaminy istnieją) zł 10.—.

5. Taksa za egzamin dojrzałości w szkołach średnich państw. i prywatnych zł 12.—.

6. Taksa za pełny egzamin dojrzałości dla eksternów zł 60.—.

7. Taksa za uzupełniający egzamin dojrzałości dla eksternów zł 15.—.

8. Taksa za wydanie duplikatu świadectwa rocznego lub półrocznego zł 5.—.

9. Taksa za wydanie duplikatu świadectwa dojrzałości zł 10.—.

10. Taksa administr. roczna, zł 150.—.

Zwolnienia udzielone być mogą jedynie od taksy administracyjnej oraz od taksy za egzamin dojrzałości eksternów.

Ze zwolnienia od taksy administracyjnej mogą korzystać między innymi dzieci czynnych funkcjonariuszów państwowych i wojskowych zawodowych, pobierających ze Skarbu Państwa uposażenie służbowe, względnie wynagrodzenie, o ile nie jest wiadome, że posiadają znaczniejszy majątek.

Zwolnień udzielają co półrocze Rady pedagogiczne szkół. Rady pedagogiczne winne przy zwolnieniach od taks rozważyć dokładnie warunki, w jakich młodzież poza szkołami pozostaje, nadto jej pilność i postępy w nauce. Zwolnienia od taksy administracyjnej należy odmówić uczniom (icom) bez względu na to, czy są dziećmi funkcjonariuszów państwowych i wojskowych zawodowych, którzy nie wykazują należytych postępów w nauce i zachowaniu, a Rada pedagogiczna doszła do przekonania, że nie są to objawy przejściowe, ale zasadnicze cechy ujemne inteligencji lub charakteru. Opieka domowa ucznia może odwołać się od decyzji rady pedagogicznej w wypadku odmówienia zwolnienia do Kuratorjum, które rozstrzyga ostatecznie.

Zwolnienie od taksy administracyjnej następuje z końcem drugiego miesiąca po rozpoczęciu roku szkolnego na skutek podania wniesionego do dyrekcji szkoły przez rodziców lub opiekę domową ucznia w terminie najdalej miesięcznym po rozpoczęciu roku. Do podania należy dołączyć stosowne zaświadczenie o stanie majątkowym.

Funkcjonariusze państwowi i wojskowi zawodowi nie składają podań o zwolnienie od taksy. Dyrekcja może jednak zażądać od nich w razie wątpliwości przedstawienia zaświadczenia o stanie majątkowym lub formalnego zaświadczenia, że interesowany jest funkcjonariuszem państwowym.

Od taksy za pełny egzamin dojrzałości eksternów mogą być zwolnieni w połowie dzieci czynnych funkcjonariuszów państwowych i wojskowych zawodowych, a także sami funkcjonariusze państwowi i wojskowi zawodowi. — Zwolnień udziela Kuratorjum.